
ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 1 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

31- 
 
 

RESOLUCIÓN No.  
  

 
¨ POR LA CUAL SE EFECTUA UN TRASLADO EN EL PRESUPUESTO 

GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA¨. 
 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades 
legales y reglamentarias, en especial las conferidas por los artículos 19° y 22° del 
Acuerdo 007 del 009 de julio de 2015 por el cual se adopta el “Estatuto General de la 
Universidad de Cundinamarca” y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 64 del Acuerdo 0035 del 9 de 
diciembre de 1997 “Estatuto Presupuestal de la Universidad”, la Rectoría podrá 
ordenar los traslados de apropiaciones entre los distintos componentes de los gastos, 
previa certificación de disponibilidad de que la apropiación que se va a transferir está 
libre de afectación (...). 

 

Que con base en la certificación emitida por el Jefe de Presupuesto (F.A) de la 

Universidad de Cundinamarca, se presenta en el presupuesto de gastos de la actual 

vigencia fiscal un saldo disponible y libre de afectación por la suma de DOSCIENTOS 

VEINTE TRES MILLONES CIENTO TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA 

Y DOS PESOS ($223.136.662) MONEDA CORRIENTE, que pueden ser trasladados 

a aquellos conceptos de apropiación que presentan insuficiencia o requieran recursos 

y que son fundamentales para el funcionamiento y desarrollo de la Universidad. 

 
Que según Sesión ordinaria virtual del Comité Universitario de Política Fiscal – 
COUNFIS, realizada el día 28 de febrero de 2022, en ejercicio de su función asesora 
recomendó al Rector realizar el presente traslado presupuestal para garantizar el 
buen funcionamiento de la Institución. 
 
 

 
RESUELVE: 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Contra – acreditar en el presupuesto de Gastos de la 
Universidad de Cundinamarca, la suma de DOSCIENTOS VEINTE TRES 
MILLONES CIENTO TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y DOS 

PESOS ($223.136.662) MONEDA CORRIENTE, como a continuación se señala. 

 

 
B. PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DE LA UNIVERSIDAD DE 

CUNDINAMARCA 
 

 

2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  
 
202. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
 
20202. ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 
 
 

023

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 2 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

2020202. ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 
 
202020209. SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Aportes de la 
Nación 

2020202090224-1 
SERVICIOS DE 
EDUCACIÓN 

$ 5.478.760 $ 0 $ 0 $ 5.478.760 

TOTAL SERVICIOS PARA LA 
COMUNIDAD, SOCIALES Y 

PERSONALES 
$ 5.478.760 $ 0 $ 0 $ 5.478.760 

TOTAL ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

$ 5.478.760 $ 0 $ 0 $ 5.478.760 

TOTAL ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTIVOS 

$ 5.478.760 $ 0 $ 0 $ 5.478.760 

TOTAL ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

$ 5.478.760 $ 0 $ 0 $ 5.478.760 

TOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO 
SEDE FUSAGASUGÁ 

$ 5.478.760 $ 0 $ 0 $ 5.478.760 

 
4. GASTOS DE INVERSIÓN 
 
402. ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 
 
40202. ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 
 
4020202. ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 
 
402020208. SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Aportes de la 
Nación 

4020202080318-3 

OTROS 
SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y 
TECNICOS - 
SERVICIOS DE 
DISENO Y 
DESARROLLO DE 
LA TECNOLOGIA 
DE LA 
INFORMACION 
(TI) 

$ 0 $ 11.596.650 $ 0 $11.596.650 

4020202080318-4 

OTROS 
SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y 
TECNICOS - 
SERVICIOS DE 
INGENIERIA 

$18.403.350 $ 0 $ 0 $18.403.350 

TOTAL SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 

PRODUCCIÓN 
$18.403.350 $ 11.596.650 $ 0 $30.000.000 

TOTAL ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

$18.403.350 $ 11.596.650 $ 0 $30.000.000 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 3 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

TOTAL ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTIVOS 

$18.403.350 $ 11.596.650 $ 0 $30.000.000 

TOTAL ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

$18.403.350 $ 11.596.650 $ 0 $30.000.000 

TOTAL GASTOS INVERSION 
PRESUPUESTO GENERAL 

$18.403.350 $ 11.596.650 $ 0 $30.000.000 

      
TOTAL GASTOS PRESUPUESTO 

GENERAL 
$23.882.110 $ 11.596.650 $ 0 $35.478.760 

 
 

FONDOS ESPECIALES DE SECCIONALES Y EXTENSIONES   
 
 

SECCIONAL GIRARDOT 
 

 
2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 
202. ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 
 
20202. ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 
 
2020201. MATERIALES Y SUMINISTROS 
 
202020101. MINERALES; ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020201010502-1 
PIEDRA, ARENA 
Y ARCILLA 

$ 414.884 $ 0 $ 0 $ 414.884 

TOTAL MINERALES, 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

$ 414.884 $ 0 $ 0 $ 414.884 

 
202020103.OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020201030102-1 

PRODUCTOS DE 
MADERA, 
CORCHO, 
CESTERÍA Y 
ESPARTERÍA 

$ 258.781 $ 0 $ 0 $ 258.781 

2020201030202-1 

PASTA O PULPA, 
PAPEL Y 
PRODUCTOS DE 
PAPEL; 
IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS 
RELACIONADOS 

$ 5.093.993 $ 0 $ 0 $ 5.093.993 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 4 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

2020201030302-1 

PRODUCTOS DE 
HORNOS DE 
COQUE, 
PRODUCTOS DE 
REFINACION DE 
PETROLEO Y 
COMBUSTIBLE 
NUCLEAR 

$ 539.648 $ 0 $ 0 $ 539.648 

2020201030402-1 
QUIMICOS 
BASICOS 

$ 17.100.407 $ 0 $ 0 $ 17.100.407 

2020201030502-1 

OTROS 
PRODUCTOS 
QUÍMICOS; 
FIBRAS 
ARTIFICIALES (O 
FIBRAS 
INDUSTRIALES 
HECHAS POR EL 
HOMBRE)  

$ 9.701.935 $ 0 $ 0 $ 9.701.935 

2020201030602-1 
PRODUCTOS DE 
CAUCHO Y 
PLASTICO 

$ 2.051.334 $ 0 $ 0 $ 2.051.334 

2020201030802-1 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABL
ES N.C.P.(no 
clasificados en otra 
parte)  

$ 10.007.702 $ 0 $ 0 $ 10.007.702 

TOTAL OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 

PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO) 

$ 44.753.800 $ 0 $ 0 $ 44.753.800 

 
202020104. PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE  
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020201040302-1 
MAQUINARIA 
PARA USO 
GENERAL 

$ 1.300.025 $ 0 $ 0 $ 1.300.025 

2020201040602-1 
MAQUINARIA Y 
APARATOS 
ELECTRICOS 

$ 542.483 $ 0 $ 0 $ 542.483 

2020201040802-1 

APARATOS 
MEDICOS, 
INSTRUMENTOS 
OPTICOS Y DE 
PRECISION, 
RELOJES 

$ 16.868.510 $ 0 $ 0 $ 16.868.510 

TOTAL PRODUCTOS METÁLICOS Y 
PAQUETES DE SOFTWARE 

$ 18.711.018 $ 0 $ 0 $ 18.711.018 

TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS $ 63.879.702 $ 0 $ 0 $ 63.879.702 

  
2020202. ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 
 
202020206. SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO 
DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 5 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

2020202060302-1 

ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE 
SUMINISTROS 
DE COMIDAS Y 
BEBIDAS 

$ 986.224 $ 0 $ 0 $ 986.224 

2020202060502-1 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE 
DE CARGA 

$ 34.917.556 $ 0 $ 0 $ 34.917.556 

2020202060802-1 
SERVICIOS 
POSTALES Y DE 
MENSAJERÍA 

$ 1.639.864 $ 0 $ 0 $ 1.639.864 

TOTAL SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y 

BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 

DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA 

$ 37.543.644 $ 0 $ 0 $ 37.543.644 

 
202020209.SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020202090702-1 
OTROS 
SERVICIOS 

$ 1.379.728 $ 0 $ 0 $ 1.379.728 

TOTAL SERVICIOS PARA LA 
COMUNIDAD, SOCIALES Y 

PERSONALES 
$ 1.379.728 $ 0 $ 0 $ 1.379.728 

TOTAL ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

$ 38.923.372 $ 0 $ 0 $ 38.923.372 

TOTAL ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTIVOS 

$102.803.074 $ 0 $ 0 $102.803.074 

TOTAL ADQUISICION DE BIENES Y 
SERVICIOS 

$102.803.074 $ 0 $ 0 $102.803.074 

 
208. GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE 
MORA 
 
20801. IMPUESTOS 
 
2080102. IMPUESTOS TERRITORIALES 
 
208010201. IMPUESTO PREDIAL Y SOBRETASA AMBIENTAL 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2080102010102-1 

IMPUESTO 
PREDIAL Y 
SOBRE TASA 
AMBIENTAL 

$ 3.892.000 $ 0 $ 0 $ 3.892.000 

TOTAL IMPUESTO PREDIAL Y 
SOBRETASA AMBIENTAL 

$ 3.892.000 $ 0 $ 0 $ 3.892.000 

TOTAL IMPUESTOS 
TERRITORIALES 

$ 3.892.000 $ 0 $ 0 $ 3.892.000 

TOTAL IMPUESTOS $ 3.892.000 $ 0 $ 0 $ 3.892.000 

TOTAL GASTOS POR TRIBUTOS, 
MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

$ 3.892.000 $ 0 $ 0 $ 3.892.000 

      

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 6 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

TOTAL SECCIONAL GIRARDOT $106.695.074 $ 0 $ 0 $106.695.074 

 
 

SECCIONAL UBATÉ 
 
2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  
 
202. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
 
20202. ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 
 

 

2020202. ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 
 

202020206. SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO 
DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020202060503-1 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE 
DE CARGA 

$ 21.300.000 $ 0 $ 0 $ 21.300.000 

TOTAL SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 

SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS; SERVICIOS DE 

TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 

GAS Y AGUA 

$ 21.300.000 $ 0 $ 0 $ 21.300.000 

 
202020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020202100103-1 

VIÁTICOS DE 
LOS 
FUNCIONARIOS 
EN COMISIÓN 

$ 2.500.000 $ 0 $ 0 $ 2.500.000 

TOTAL VIÁTICOS DE LOS 
FUNCIONARIOS EN COMISIÓN 

$ 2.500.000 $ 0 $ 0 $ 2.500.000 

TOTAL ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

$ 23.800.000 $ 0 $ 0 $ 23.800.000 

TOTAL ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTIVOS 

$ 23.800.000 $ 0 $ 0 $ 23.800.000 

TOTAL ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

$ 23.800.000 $ 0 $ 0 $ 23.800.000 

      

TOTAL SECCIONAL UBATE  $ 23.800.000 $ 0 $ 0 $ 23.800.000 

 
 

EXTENSIÓN CHÍA – ZIPAQUIRÁ 
 
2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 
202. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 7 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

20202. ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  
 
2020201. MATERIALES Y SUMINISTROS  
 
202020101. MINERALES; ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020201010505-1 
PIEDRA, ARENA 
Y ARCILLA 

$ 614.000 $ 0 $ 0 $ 614.000 

2020201010805-1 AGUA NATURAL $ 388.000 $ 0 $ 0 $ 388.000 

TOTAL MINERALES; 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

$ 1.002.000 $ 0 $ 0 $ 1.002.000 

 

202020102 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, 
PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO 
 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020201020305-1 

PRODUCTOS DE 
MOLINERÍA, 
ALMIDONES Y 
PRODUCTOS 
DERIVADOS DEL 
ALMIDÓN; 
OTROS 
PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS 

$ 700.000 $ 0 $ 0 $ 700.000 

2020201020405-1 BEBIDAS $ 586.500 $ 0 $ 0 $ 586.500 

2020201020705-1 

ARTICULOS 
TEXTILES 
(EXCEPTO 
PRENDAS DE 
VESTIR) 

$ 2.618.000 $ 0 $ 0 $ 2.618.000 

TOTAL PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 

TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE 
VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO 

$ 3.904.500 $ 0 $ 0 $ 3.904.500 

 

202020103. OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020201030205-1 

PASTA O PULPA, 
PAPEL Y 
PRODUCTOS DE 
PAPEL; IMPRESOS 
Y ARTÍCULOS 
RELACIONADOS 

$ 442.000 $ 0 $ 0 $ 442.000 

2020201030305-1 

PRODUCTOS DE 
HORNOS DE 
COQUE, 
PRODUCTOS DE 
REFINACION DE 
PETROLEO Y 
COMBUSTIBLE 
NUCLEAR 

$ 726.000 $ 0 $ 0 $ 726.000 

2020201030405-1 
QUIMICOS 
BASICOS 

$ 4.343.500 $ 0 $ 0 $ 4.343.500 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 8 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

2020201030505-1 

OTROS 
PRODUCTOS 
QUIMICOS, FIBRAS 
ARTIFICIALES (O 
FIBRAS 
INDUSTRIALES 
HECHAS POR EL 
HOMBRE) 

$ 8.114.207 $ 0 $ 0 $ 8.114.207 

2020201030605-1 
PRODUCTOS DE 
CAUCHO Y 
PLÁSTICO  

$10.556.130 $ 0 $ 0 $10.556.130 

2020201030705-1 

VIDRIO Y 
PRODUCTOS DE 
VIDRIO Y OTROS 
PRODUCTOS NO 
METALICOS N,C,P, 

$ 1.857.000 $ 0 $ 0 $ 1.857.000 

2020201030805-1 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
N,C,P,(NO 
CLASIFICADOS EN 
OTRA PARTE) 

$ 535.500 $ 0 $ 0 $ 535.500 

TOTAL OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 

PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO) 

$26.574.337 $ 0 $ 0 $26.574.337 

 
 

202020104 PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE 
 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR 
Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020201040205-1 

PRODUCTOS 
METALICOS 
ELABORADOS 
(EXCEPTO 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

$ 261.800 $ 0 $ 0 $ 261.800 

2020201040505-1 

MAQUINARIA DE 
OFICINA, 
CONTABILIDAD E 
INFORMATICA 

$ 750.000 $ 0 $ 0 $ 750.000 

2020201040605-1 
MAQUINARIA Y 
APARATOS 
ELÉCTRICOS 

$ 5.452.755 $ 0 $ 0 $ 5.452.755 

2020201040705-1 

EQUIPO Y 
APARATOS DE 
RADIO, 
TELEVISIÓN Y 
COMUNICACIONES 

$ 1.136.000 $ 0 $ 0 $ 1.136.000 

TOTAL PRODUCTOS METÁLICOS Y 
PAQUETES DE SOFTWARE  

$ 7.600.555 $ 0 $ 0 $ 7.600.555 

TOTAL MATRIALES Y SUMINISTROS $39.081.392 $ 0 $ 0 $39.081.392 

 
2020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 
 
202020206 SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020202060305-1 

ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE 
SUMINISTROS 
DE COMIDAS Y 
BEBIDAS 

$ 1.740.334 $ 0 $ 0 $ 1.740.334 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 9 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

TOTAL SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y 

BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 

DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA 

$ 1.740.334 $ 0 $ 0 $ 1.740.334 

 
202020208 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020202080305-2 

OTROS 
SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y 
TECNICOS - 
SERVICIOS DE 
PUBLICIDAD Y EL 
SUMINISTRO DE 
ESPACIO O 
TIEMPO 
PUBLICITARIOS 

$ 338.000 $ 0 $ 0 $ 338.000 

2020202080605-1 

SERVICIOS DE 
APOYO A LA 
DISTRIBUCION 
DE 
ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA 

$ 8.565.102 $ 0 $ 0 $ 8.565.102 

2020202080705-1 

SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO, 
REPARACION E 
INSTALACION 
(EXCEPTO 
SERVICIOS DE 
CONSTRUCCION) 

$ 7.000.000 $ 0 $ 0 $ 7.000.000 

TOTAL SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 

PRODUCCIÓN 
$15.903.102 $ 0 $ 0 $15.903.102 

 
202020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020202090705-1 
OTROS 
SERVICIOS 

$ 438.000 $ 0 $ 0 $ 438.000 

TOTAL SERVICIOS PARA LA 
COMUNIDAD, SOCIALES Y 

PERSONALES 
$ 438.000 $ 0 $ 0 $ 438.000 

TOTAL ADQUISICION DE 
SERVICIOS 

$ 18.081.436 $ 0 $ 0 $ 18.081.436 

TOTAL ADQUISICIÓN DIFERENTES 
DE ACTIVOS 

$ 57.162.828 $ 0 $ 0 $ 57.162.828 

TOTAL ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

$ 57.162.828 $ 0 $ 0 $ 57.162.828 

TOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO 
EXTENSIÓN CHÍA - ZIPAQUIRÁ 

$ 57.162.828 $ 0 $ 0 $ 57.162.828 

 
TOTAL GASTOS PRESUPUESTO 

FONDOS ESPECIALES 
SECCIONALES Y EXTENSIONES 

$187.657.902 $ 0 $ 0 $187.657.902 

 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 10 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

TOTAL GASTOS PRESUPUESTO 
GENERAL Y FONDOS ESPECIALES 

SECCIONALES Y EXTENSIONES 
$211.540.012 $ 11.596.650 $ 0 $223.136.662 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Con base en este recurso, ábranse los siguientes créditos 
adicionales en el Presupuesto de Gastos de la Universidad así: 
 

 
ACREDITAR: 

 
 
 
 

B. PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DE LA UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA 

 
 

2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

 
208. GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 
 
20804. CONTRIBUCIONES 
 
 

2080401.CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 
 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Aportes de la 
Nación 

2080401010124-1 
CUOTA DE 
FISCALIZACION 
Y AUDITAJE 

$ 5.478.760 $ 0 $ 0 $ 5.478.760 

TOTAL CUOTA DE FISCALIZACIÓN 
Y AUDITAJE 

$ 5.478.760 $ 0 $ 0 $ 5.478.760 

TOTAL CONTRIBUCIONES $ 5.478.760 $ 0 $ 0 $ 5.478.760 

TOTAL GASTOS POR TRIBUTOS, 
MULTAS, SANCIONES E INTERESES 

DE MORA 
$ 5.478.760 $ 0 $ 0 $ 5.478.760 

TOTAL FUNCIONAMIENTO 
PRESUPUESTO GENERAL 

$ 5.478.760 $ 0 $ 0 $ 5.478.760 
 

 
4. GASTOS DE INVERSIÓN 

 
402. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
 
40202. ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 
 
4020202. ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 
 
402020208. SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Aportes de 
la Nación 

4020202080318-1 

OTROS 
SERVICIOS 
PROFESIONALES
, CIENTIFICOS Y 
TECNICOS - 
SERVICIOS DE 
CONSULTORIA 

$18.403.350 $11.596.650 $ 0 $ 30.000.000 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 11 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

EN 
ADMINISTRACION 
Y SERVICIOS DE 
GESTION, 
SERVICIOS DE 
TECNOLOGIA DE 
LA INFORMACION 

TOTAL SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 

PRODUCCIÓN 
$ 18.403.350 $ 11.596.650 $ 0 $ 30.000.000 

TOTAL ADQUISICIÓN DE SERVICIOS $ 18.403.350 $ 11.596.650 $ 0 $ 30.000.000 

TOTAL ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTIVOS 

$ 18.403.350 $ 11.596.650 $ 0 $ 30.000.000 

 

TOTAL INVERSION PRESUPUESTO 
GENERAL 

$ 18.403.350 $ 11.596.650 $ 0 $ 30.000.000 

 
TOTAL PRESUPUESTO GENERAL DE 

GASTOS DE LA UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA  

$ 23.882.110 $ 11.596.650 $ 0 $ 35.478.760 

 
 

FONDO ESPECIAL DE SECCIONALES Y EXTENSIONES 
 

SECCIONAL GIRARDOT 
 

2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 
202 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
 
20202. ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 
 
2020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

 
202020206. SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020202060402-1 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE 
DE PASAJEROS 

$ 70.739.087 $ 0 $ 0 $ 70.739.087 

TOTAL SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 

SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS; SERVICIOS DE 

TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 

GAS Y AGUA 

$ 70.739.087 $ 0 $ 0 $ 70.739.087 

 
202020207. SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020202070102-1 
SERVICIOS 
FINANCIEROS Y 
CONEXOS 

$ 2.451.017 $ 0 $ 0 $ 2.451.017 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 12 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

TOTALSERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE 

LEASING 

$ 2.451.017 $ 0 $ 0 $ 2.451.017 

 
202020208. SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020202080702-1 

SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO, 
REPARACION E 
INSTALACION 
(EXCEPTO 
SERVICIOS DE 
CONSTRUCCION) 

$ 1.753.355 $ 0 $ 0 $ 1.753.355 

TOTAL SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 

PRODUCCIÓN 
$ 1.753.355 $ 0 $ 0 $ 1.753.355 

 
202020210. VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020202100102-1 

VIATICOS DE 
LOS 
FUNCIONARIOS 
EN COMISION 

$ 31.751.615 $ 0 $ 0 $ 31.751.615 

TOTAL VIÁTICOS DE LOS 
FUNCIONARIOS EN COMISIÓN 

$ 31.751.615 $ 0 $ 0 $ 31.751.615 

TOTAL ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

$106.695.074 $ 0 $ 0 $106.695.074 

TOTAL ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTIVOS 

$106.695.074 $ 0 $ 0 $106.695.074 

TOTAL ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

$106.695.074 $ 0 $ 0 $106.695.074 

      

TOTAL SECCIONAL GIRARDOT $106.695.074 $ 0 $ 0 $106.695.074 

 
 

SECCIONAL UBATÉ 
 
2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 
202. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
 
20202. ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 
 
2020201. MATERIALES Y SUMINISTROS 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020201030603-1 
PRODUCTOS DE 
CAUCHO Y 
PLÁSTICO 

$ 5.000.000 $ 0 $ 0 $ 5.000.000 

TOTAL MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

$ 5.000.000 $ 0 $ 0 $ 5.000.000 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 13 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

 
202020206. SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2020202060403-1 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE 
DE PASAJEROS 

$ 18.800.000 $ 0 $ 0 $ 18.800.000 

TOTAL SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 

SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS; SERVICIOS DE 

TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 

GAS Y AGUA 

$ 18.800.000 $ 0 $ 0 $ 18.800.000 

TOTAL ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

$ 18.800.000 $ 0 $ 0 $ 18.800.000 

TOTAL ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTIVOS 

$ 23.800.000 $ 0 $ 0 $ 23.800.000 

TOTAL ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

$ 23.800.000 $ 0 $ 0 $ 23.800.000 

      
TOTAL SECCIONAL UBATÉ $ 23.800.000 $ 0 $ 0 $ 23.800.000 

 
 

EXTENSIÓN CHÍA – ZIPAQUIRÁ 
 

208 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 
 

20801 IMPUESTOS 
 
2080102 IMPUESTOS TERRITORIALES 
 
208010201 IMPUESTO PREDIAL Y SOBRETASA AMBIENTAL 
 
 

RUBRO CONCEPTO 

FUENTE DE FINANCIACION 

VALOR Recursos 
Propios  

Devolución 
votaciones  

Recursos de 
Capital 

2080102010105-1 

IMPUESTO 
PREDIAL Y 
SOBRETASA 
AMBIENTAL 

$ 57.162.828 $ 0 $ 0 $ 57.162.828 

TOTAL IMPUESTO PREDIAL Y 
SOBRETASA AMBIENTAL 

$ 57.162.828 $ 0 $ 0 $ 57.162.828 

TOTAL IMPUESTOS 
TERRITORIALES 

$ 57.162.828 $ 0 $ 0 $ 57.162.828 

TOTAL IMPUESTOS $ 57.162.828 $ 0 $ 0 $ 57.162.828 

TOTAL GASTOS POR TRIBUTOS, 
MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

$ 57.162.828 $ 0 $ 0 $ 57.162.828 

 

TOTAL EXTENSION CHÍA - 
ZIPAQUIRÁ 

$ 57.162.828 $ 0 $ 0 $ 57.162.828 

 

TOTAL SECCIONALES Y 
EXTENSIONES 

$187.657.902 $ 0 $ 0 $187.657.902 
 

TOTAL GASTOS PRESUPUESTO 
GENERAL Y FONDOS ESPECIALES 

SECCIONALES Y EXTENSIONES 
$211.540.012 $ 11.596.650 $ 0 $223.136.662 

 
ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición. 

 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


ADOr009_V6 
 
 
 
 

Página 14 de 14 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

              FUSAGASUGA 

 
ARTICULO CUARTO: Con las modificaciones al Presupuesto de Rentas y Gastos de 
la Universidad realizadas mediante la presente Resolución, se debe ajustar el 
Programa Anual Mensualizado de Caja – PAC, Plan Anual de Adquisiciones y Plan 
Operativo Anual de Inversión.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Remitir copia a las personas y dependencias relacionadas con 
la aplicación de la presente Resolución. 
 
 

Dado en Fusagasugá, a los  
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

ADRIANO MUÑOZ BARRERA 

RECTOR  
 

31-48.17 

Revisó: JHENY LUCIA CARDONA RICARD, Directora Jurídica  
 
Vo.Bo. MYRIAM LUCÍA SÁNCHEZ GUTIÉRREZ, Vicerrectora Administrativa y Financiera  
 
           AIDA LUCIA TORO RÁMIREZ, Directora Planeación Institucional  
            
           JOSÉ DEL CARMEN CORREA ALFONSO, Director Financiero                          
                                                                                 Jefe de Presupuesto (F.A)  
 
Proyectó: Doris Fernández  

quince (15) días del mes de marzo de 2022.

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co



